
เรื่องเสร็จที่ ๑๑๑/๒๕๓๑ 

 

บนัทึก 

เร่ือง  กรณีบริษทัสยามกลการและนิสสนั จ ากดั ขอใหค้ณะกรรมการพิจารณาชดเชย 

 ค่าภาษีอากรสินคา้ส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรประกาศก าหนดอตัราเงิน 

 ชดเชย ใหม้ีผลบงัคบัยอ้นหลงัตามมาตรา ๑๖ แห่งพระราชบญัญติัชดเชย 

 ค่าภาษีอากร สินคา้ส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ 

   

 

ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั ได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๓๐๒/๗๙๘๐ ลง
วันที่ ๒๐ พฤศจิกายน ๒๕๓๐ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ในการประชุม
คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร คร้ังที่ ๑๑/
๒๕๓๐ เมื่อวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๓๐ ที่ประชุมได้พิจารณาค าขอของบริษัทสยามกลการและ
นิสสัน จ ากัด ให้พิจารณาประกาศก าหนดอัตราเงินชดเชยให้มีผลบังคับ ย้อนหลังโดยอ้างว่า  
บริษัทสยามกลการและนิสสัน จ ากัด ได้รับใบสั่งซื้ อรถยนต์นั่งเพื่อ ส่งไปยังประเทศบรูไน โดย
ก าหนดส่งมอบสินค้าภายในเดือนธันวาคม ๒๕๓๐ และบริษัทสยามกลการและนิสสัน จ ากัด ได้
ย่ืนค าขอให้ก าหนดอัตราเงินชดเชยรถยนต์นั่งเฉพาะชนิดที่ผลิตส่งออกไว้แล้ว แต่ในการพิจารณา
ก าหนดอตัราเงินชดเชยดังกล่าว คณะกรรมการพจิารณาชดเชยค่าภาษีอากรสนิค้าส่งออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักรจะต้องเสียเวลาคิดค านวณภาระภาษีที่จะน ามาใช้ในการก าหนดอัตราเงินชดเชย ซ่ึง
อาจจะท าให้ประกาศก าหนดอตัราเงินชดเชยได้ไม่ทนัต่อก าหนดวันส่งออก  ดังนั้น บริษัทสยามกล
การและนิสสัน จ ากัด จึงขอให้ประกาศก าหนดอัตราเงินชดเชยดังกล่าวมีผลบังคับย้อนหลังตาม
มาตรา ๑๖๑แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. 
๒๕๒๔ 

คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร
พิจารณาแล้วเห็นว่า ปัจจุบันคณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้า ส่งออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักรได้ก าหนดอัตราเงินชดเชยตามประกาศคณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากร
สนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร ที่ อ.๒/๒๕๒๙ ลงวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๙ โดยอัตราเงิน
ชดเชยดังกล่าวครอบคลุมสินค้าส่งออกทุกประเภทอยู่แล้วแต่กรณีที่มีผู้ผลิตสินค้าส่งออกย่ืนค า
ขอให้ก าหนดอัตราเงินชดเชยส าหรับสินค้าที่ส่งออกขึ้นเป็นกรณีพิเศษและให้มีผลบังคับย้อนหลัง

 
๑ มาตรา ๑๖  ผู้ใดประสงค์จะให้มีการก าหนดอัตราเงินชดเชยส าหรับสนิค้าที่คณะกรรมการ

ยังมิได้ก าหนดอัตราเงินชดเชย ให้ยื่นค าขอต่อคณะกรรมการเพื่อก าหนดอัตราเงินชดเชยส าหรับสินค้านั้นได้
ตามระเบียบที่คณะกรรมการก าหนด 

  ในกรณีที่มีการย่ืนค าขอตามวรรคหนึ่ง  คณะกรรมการจะประกาศก าหนดอัตราเงินชดเชย
ให้มีผลบังคับย้อนหลังกไ็ด้ แต่จะย้อนหลังไปชดเชยส าหรับการส่งสนิค้าออกที่กระท าไปก่อนวันที่มีการย่ืนค าขอ
เกนิหกเดือนไม่ได้ 



 ๒ 

โดยอาศัยอ านาจตามมาตรา ๑๖๒ ดังกล่าวจะท าได้หรือไม่ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังค าชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง(ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง)แล้ว
ได้ความว่า  บริษัทสยามกลการและนิสสัน จ ากัด ได้มีหนังสือเลขที่ คส.๐๒๔/๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๐ 
สิงหาคม ๒๕๓๐ ถึงส านักงานปลัดกระทรวงการคลัง ความว่า ตามที่รัฐบาลโดยมติคณะรัฐมนตรี
ในการประชุมเมื่อวันที่ ๖ มกราคม ๒๕๓๐ ได้อนุมัติมาตรการสนับสนุนการส่งออกรถยนต์นั่งโดย
มีเง่ือนไขและหลักเกณฑ์ต่าง ๆ ตามที่ก าหนดนั้น  บริษัทสยามกลการและนิสสัน จ ากัด ได้จัดส่ง
บัญชีรายการส่วนประกอบและอุปกรณ์ที่ผลิตในประเทศของรถยนต์นั่ง(NISSAN SUNNY 

MODEL EB๑๑ SU) ต่อกระทรวงการคลังเพื่อขอให้พิจารณาชดเชยภาษีอากรตามประเภทวัสดุ
ของส่วนประกอบและอุปกรณ์ดังกล่าวไว้แล้ว  ต่อมา บริษัทดังกล่าวได้มีหนังสือเลขที่ คส.๐๔๘/
๒๕๓๐ ลงวันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๓๐ ถึงประธานกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้า
ส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร ความว่า  บริษัทสยามกลการและนิสสัน จ ากัด ได้รับใบสั่งซื้ อ
รถยนต์นั่งส าหรับสินค้าประเภทที่ ๘๗.๐๒ เพื่อส่งไปยังประเทศบรูไน โดยก าหนดส่งมอบสินค้า
ภายในเดือนธันวาคม ๒๕๓๐ และบริษัทสยามกลการและนิสสัน จ ากัด ได้ย่ืนค าขอให้ก าหนด
อตัราเงินชดเชยรถยนต์นั่งชนิดที่ผลิตส่งออกไว้แล้ว แต่ในการพิจารณาก าหนดอตัราเงินชดเชยนั้น 
คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรจะต้องเสยีเวลาคิด
ค านวณภาระภาษีที่จะน ามาใช้ในการก าหนดอัตราเงินชดเชยซึ่งอาจจะท าให้ประกาศก าหนดอัตรา
เงินชดเชยได้ไม่ทันต่อก าหนดวันส่งออก  ดังนั้น บริษัทสยามกลการและนิสสัน จ ากัด จึงขอให้
คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรพิจารณาอนุโลมให้
ประกาศก าหนดอัตราเงินชดเชยที่ออกมานั้นมีผลบังคับย้อนหลังตามนัยแห่งมาตรา ๑๖ วรรค
สอง๓ แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ 

คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร
ได้พิจารณาข้อเสนอของบริษัทดังกล่าวแล้ว เหน็ว่า  ตามประกาศคณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่า
ภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร ที่ อ.๒/๒๕๒๙ ลงวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๙ ได้
ก าหนดอัตราเงินชดเชยค่าภาษีอากรสนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรครอบคลุมสินค้าส่งออก
ทุกประเภทอยู่แล้ว จึงมีปัญหาว่า  การก าหนดอัตราเงินชดเชยตามค าร้องขอของบริษัทสยามกล
การและนิสสัน  จ ากัด  นั้ น  จะให้มีผลบั งคับ ย้อนหลังตามมาตรา ๑๖ วรรคสอง๔แห่ง
พระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ ได้หรือไม่ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) พิจารณาแล้วเห็นว่า  
มาตรา ๑๖ แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. 
๒๕๒๔ บัญญัติว่า 

 
๒ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 
๓ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 
๔ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 



 ๓ 

“มาตรา ๑๖  ผู้ ใดประสงค์จะให้มีการก าหนดอัตราเงินชดเชยส าหรับสินค้าที่
คณะกรรมการยังมิได้ก าหนดอัตราเงินชดเชย ให้ย่ืนค าขอต่อคณะกรรมการเพื่อก าหนดอัตราเงิน
ชดเชยส าหรับสนิค้านั้นได้ตามระเบียบที่คณะกรรมการก าหนด 

ในกรณีที่มีการย่ืนค าขอตามวรรคหนึ่ง คณะกรรมการจะประกาศก าหนดอัตรา
เงินชดเชยให้มีผลบังคับย้อนหลังกไ็ด้ แต่จะย้อนหลังไปชดเชยส าหรับการส่งสนิค้าออกที่กระท า
ไปก่อนวันที่มีการย่ืนค าขอเกนิหกเดือนไม่ได้” 

ดังนั้น การย่ืนค าขอให้ก าหนดอัตราเงินชดเชยส าหรับสินค้าส่งออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักรตามมาตรา ๑๖ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวจะต้องเป็นสินค้าที่คณะกรรมการ
พิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรยังมิได้ก าหนดอัตราเงินชดเชยไว้ 
จึงจะย่ืนค าขอต่อคณะกรรมการเพื่อก าหนดอตัราเงินชดเชยให้มีผลบังคับย้อนหลังตามมาตรา ๑๖ 
วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติฉบับนี้ ได้  แต่ในเร่ืองนี้  ปรากฏว่า  คณะกรรมการพิจารณาชดเชย
ค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรได้ก าหนดอัตราเงินชดเชยค่าภาษีอากรสินค้า
ส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรไว้แล้วตามประกาศคณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากร
สนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร ที่ อ.๒/๒๕๒๙ ลงวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๙ เร่ือง ก าหนด
อัตราเงินชดเชย ซึ่งตามบัญชีท้ายประกาศของคณะกรรมการฉบับนี้ ได้ก าหนดไว้ในตอนที่ ๘๗ 
เร่ือง ยานบก (นอกจากที่เดินบนรางรถไฟหรือรถราง) และส่วนประกอบของสิ่งดังกล่าว โดย
ก าหนดยานบกไว้เป็นประเภทต่างๆ หลายประเภทด้วยกัน ที่เกี่ยวกับรถยนต์ก็คือประเภทที่ 
๘๗.๐๒ มีความว่า “รถยนต์ส าหรับบุคคลและส าหรับขนส่งของหรือวัสดุ รวมทั้งรถยนต์แข่ง
(สปอร์ตมอเตอร์เวฮิเคิล) นอกจากชนิดที่จะระบุไว้ในประเภทที่ ๘๗.๐๙” เมื่อเป็นเช่นนี้  จึงเห็น
ได้ว่าคณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอาการสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรได้ก าหนด
อตัราเงินชดเชยรถยนต์ส าหรับบุคคลไว้แล้วตามบัญชีอัตราเงินชดเชยท้ายประกาศฉบับนี้   ดังนั้น 
บริษัทสยามกลการและนิสสัน จ ากัด จึงไม่อาจขอให้คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากร
สนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรก าหนดอตัราเงินชดเชยให้มีผลย้อนหลังตามมาตรา ๑๖ วรรค
สอง๕แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ ได้  
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาหนังสือของบริษัทสยาม
กลการและนิสสัน จ ากัด เลขที่  คส.๐๔๘/๒๕๓๐ ลงวันที่  ๓๐ ตุลาคม ๒๕๓๐ แล้วเห็นว่า  
หนังสือของบริษัทดังกล่าวที่ขอให้คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสนิค้าส่งออกที่ผลิต
ในราชอาณาจักรพิจารณาอนุโลมให้ประกาศก าหนดอัตราเงินชดเชยที่จะออกมานั้นมีผลย้อนหลัง
ตามนัยมาตรา ๑๖ วรรคสอง๖ แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ นั้น กเ็ห็นว่าไม่สามารถจะน ามาตรา ๑๖ วรรคสองมาใช้บังคับโดย
อนุโลมตามค าขอของบริษัทสยามกลการและนิสสัน  จ ากัด ได้   เพราะในเร่ืองนี้ ถึ งแม้
คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรจะมีอ านาจ

 
๕ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 
๖ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 



 ๔ 

พิจารณาตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๘ พฤศจิกายน ๒๕๒๙๗ ซึ่งเห็นชอบตามที่กระทรวง
อุตสาหกรรมเสนอ โดยมีความในข้อหนึ่งว่า “ในการประกอบรถยนต์นั่งเพื่อส่งออกซึ่งมีการใช้
ชิ้ นส่วนที่ผลิตในประเทศ กระทรวงการคลังจะชดเชยค่าภาษีอากรให้ตามประเภทของชิ้ นส่วน
ดังกล่าว และค านวณอัตราเงินชดเชยโดยอาศัยสัมประสิทธิ์ปัจจัยการผลิต (Physical Input 

Coefficient : Phic) ซึ่งท าให้ผู้ผลิตได้รับเงินชดเชยค่าภาษีอากรตามสภาพความเป็นจริง” ดังนี้ ก็
ตาม  การพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักรโดยอาศัยมติของคณะรัฐมนตรีดังกล่าวกน่็าจะเป็นเร่ืองที่อยู่ในอ านาจหน้าที่ของ
คณะกรรมการตามมาตรา ๑๑ (๓)๘ หรือมาตรา ๑๔๙ แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากร
สินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ ซึ่งเป็นคนละเร่ืองกับการขอให้มีการก าหนด
อัตราเงินชดเชยส าหรับการส่งสินค้าออกตามมาตรา ๑๖๑๐ ที่บริษัทสยามกลการและนิสสัน จ ากัด 
ขอให้มีผลย้อนหลัง ดังนั้น จึงไม่อาจที่จะน ามาตรา ๑๖ วรรคสอง๑๑ มาใช้บังคับโดยอนุโลมตามค า
ขอของบริษัทสยามกลการและนิสสนั จ ากดั ในเรื่องนี้ ได้ 

 

 

(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
              เมษายน ๒๕๓๑ 

 
๗ หนังสือส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๒๐๓/๒๖๓๓๘ ลงวันที่ ๒๑ 

พฤศจิกายน ๒๕๒๙ ถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
๘ มาตรา ๑๑  คณะกรรมการมีอ านาจหน้าที่ดังต่อไปนี้  
  (๑) ก าหนดอตัราเงินชดเชยส าหรับชนิดและหรือประเภทสนิค้าที่จะได้รับเงินชดเชย 

  (๒) ก าหนดชนิดและหรือประเภทสนิค้าที่ไม่ได้รับเงินชดเชยตามมาตรา ๑๒ (๓) 

  (๓) ยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงอตัราเงินชดเชย 

ฯลฯ     ฯลฯ 
๙ มาตรา ๑๔  การก าหนดอัตราเงินชดเชยให้ก าหนดเป็นอัตราทั่วไปเว้นแต่ในกรณีที่มีเหตุ

พิเศษจะก าหนดอตัราเงินชดเชยให้แตกต่างไปจากอตัราทั่วไปกไ็ด้ตามควรแก่กรณี 
  การก าหนดอัตราเงินชดเชยตามวรรคหนึ่งจะก าหนดตามสภาพตามราคา ส่งออกตาม

ประเภทพิกดัอตัราศุลกากร หรือตามชนิดหรือประเภทของของที่ส่งออก หรือโดยวิธอีื่นกไ็ด้ 

  ในกรณีที่ก าหนดตามราคาส่งออก ให้ถือราคาส าหรับของขาออกตามกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรเป็นราคาส่งออก  เว้นแต่กรณีที่มีการก าหนดราคาเฉลี่ยตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีก าหนดให้ถือราคา
เฉลี่ยดังกล่าวเป็นราคาส่งออก และราคาเฉลี่ยที่ก าหนดจะใช้บังคับเกนิหนึ่งปีมิได้ 

๑๐ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 
๑๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 
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บันทึก
เรื่อง กรณีบริษัทสยามกลการและนิสสัน จํากัด ขอให้คณะกรรมการพิจารณาชดเชย
คําภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรประกาศกําหนดอัตราเงิน
ชดเซย ให้มีผลบังคับย้อนหลังตามมาตรา od แห่งพระราชบัญญัติชดเชย

ค่าภาษีอากร สินค้าส่งออกทีผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.]า๒๕๒๕

สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง ได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๓๐๒/@๓๕๐ ลง
วันที่ ๒๐ พฤศจิกายน ๒๕๓๐ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ในการประชุม
คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร คร
             ั้งที่ ๑๑/
๒๕๓๐ เมื่อวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๓๐ ที่ประชุมได้พิจารณาคําขอของบริษัทสยามกลการและ
นิสสัน จํากัด ให้พิจารณาประกาศกําหนดอัตราเงินชดเชยให้มีผลบังคับย้อนหลังโดยอ้างว่า
บริษัทสยามกลการและนิสสัน จํากัด ได้รับใบสั่งซื้อรถยนต์นั่งเพื่อ ส่งไปยังประเทศบรูไน โดย
กําหนดส่งมอบสินค้าภายในเดือนธันวาคม ๒๕๓๐ และบริษัทสยามกลการและนิสสัน จํากัด ได้
ยื่นคําขอให้กําหนดอัตราเงินชดเชยรถยนต์นั่งเฉพาะชนิดที่ผลิตส่งออกไว้แล้ว แต่ในการพิจารณา
กําหนดอัตราเงินชดเชยดังกล่าว คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่
             งออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักรจะต้องเสียเวลาคิดคํานวณภาระภาษีที่จะนํามาใช้ในการกําหนดอัตราเงินชดเชย ซึ่ง
อาจจะทําให้ประกาศกําหนดอัตราเงินชดเชยได้ไม่ทันต่อกําหนดวันส่งออก ดังนั้น บริษัทสยามกล
การและนิสสัน จํากัด จึงขอให้ประกาศกําหนดอัตราเงินชดเชยดังกล่าวมีผลบังคับย้อนหลังตาม
มาตรา ๑๒“แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.
๒๕๒๕

คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร
พิจารณาแล้วเห็นว่า บัจจุบันคณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิ
             ตใน
ราชอาณาจักรได้กําหนดอัตราเงินชดเชยตามประกาศคณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากร
สินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร ที่ อ.๒ /๒๕๒๕ ลงวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๓ โดยอัตราเงิน
ชดเชยดังกล่าวครอบคลุมสินค้าส่งออกทุกประเภทอยู่แล้วแต่กรณีที่มีผู้ผลิตสินค้าส่งออกยื่นคํา
ขอให้กําหนดอัตราเงินชดเชยสําทรับสินค้าที่ส่งออกขึ้นเป็นกรณีพิเศษและให้มีผลบังคับย้อนหลัง

๑ มาตรา ๑๐ ผู้ใดประสงค์จะให้มีการกําหนดอัตราเงินชดเชยสําทรับสินค้าที่คณะกรรมการ

ยังมิได้กําหนดอัตราเงินชดเชย ให้ยื่นดําขอต่อคณะกรรมการเพื่อกําหนดอัตราเง
             ินชดเชยสําหรับสินค้านั้นได้
ตามระเบียบที่คณะกรรมการกําหนด

ในกรณีที่มีการยื่นคําขอตามวรรดหนึ่ง คณะกรรมการจะประกาศกําหนดอัตราเงินชดเชย

ให้มีผลบังคับย้อนหลังก็ได้ แต่จะฮ้อนหลังไปชดเชยสําหรับการส่งสินค้าออกที่กระทําไปก่อนวันที่มีการยื่นดําขอ

เกินหกเดือนไม่ได้
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             ๒

โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา od” ดังกล่าวจะทําได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังคําชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง(สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง)แล้ว
ได้ความว่า บริษัทสยามกลการและนิสสัน จํากัด ได้มีหนังสือเลขที่ คส.๐๒๕/๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๐
สิงหาคม ๒๕๓๐ ถึงสํานักงานปลัดกระทรวงการคลัง ความว่า ตามที่รัฐบาลโดยมติคณะรัฐมนตรี
ในการประชุมเมื่อวันที่ ๒ มกราคม ๒๕๓๐ ได้อนุมัติมาตรการสนับสนุนการส่งออกรถยนต์นั่งโดย

มีเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ต่าง ๆ ตามที่กําหนดนั้น
              บริษัทสยามกลการและนิสสัน จํากัด ได้จัดส่ง
บัญชีรายการส่วนประกอบและอุปกรณ์ที่ผลิตในประเทศของรถยนต์นั่ง(2ง155/เ0ง SUNNY
MODEL EBoo SU) ต่อกระทรวงการคลังเพื่อขอให้พิจารณาชดเชยภาษีอากรตามประเภทวัสดุ
ของส่วนประกอบและอุปกรณ์ดังกล่าวไว้แล้ว ต่อมา บริษัทดังกล่าวได้มีหนังสือเลขที่ คส.๐๕๕ /
๒๕๓๐ ลงวันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๓๐ ถึงประธานกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้า
ส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร ความว่า บริษัทสยามกลการและนิสสัน จํากัด ได้รับใบสั่งซื้อ
รถยนต์นั่งสําหรับสินค้าประเภทที่ ๕๐.๐๒ เพื่อส่งไปยังประเทศ
             บรูไน โดยกําหนดส่งมอบสินค้า
ภายในเดือนธันวาคม ๒๕๓๐ และบริษัทสยามกลการและนิสสัน จํากัด ได้ยื่นคําขอให้กําหนด
อัตราเงินชดเชยรถยนต์นั่งชนิดที่ผลิตส่งออกไว้แล้ว แต่ในการพิจารณากําหนดอัตราเงินชดเชยนั้น
คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรจะต้องเสียเวลาคิด
คํานวณภาระภาษีที่จะนํามาใช้ในการกําหนดอัตราเงินชดเชยซึ่งอาจจะทําให้ประกาศกําหนดอัตรา
เงินชดเชยได้ไม่ทันต่อกําหนดวันส่งออก ดังนั้น บริษัทสยามกลการและนิสสัน จํากัด จึงขอให้
คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผ
             ลิตในราชอาณาจักรพิจารณาอนุโลมให้
ประกาศกําหนดอัตราเงินชดเชยที่ออกมานั้นมีผลบังคับย้อนหลังตามนัยแห่งมาตรา ๑๒ วรรค
สอง” แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๕

คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร
ได้พิจารณาข้อเสนอของบริษัทดังกล่าวแล้ว เห็นว่า ตามประกาศคณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่า
ภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร fi อ.๒/๒๕๒๓ ลงวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๕ ได้
กําหนดอัตราเงินชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรครอบคลุมสิ
             นค้าส่งออก
ทุกประเภทอยู่แล้ว จึงมีปัญหาว่า การกําหนดอัตราเงินชดเชยตามคําร้องขอของบริษัทสยามกล
การและนิสสัน จํากัด นั้น จะให้มีผลบังคับย้อนหลังตามมาตรา ๑๒ วรรคสอง“แห่ง
พระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๕ ได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) พิจารณาแล้วเห็นว่า
มาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.

า๒๕๒๕ บัญญัติว่า

๒ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
๓ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
«โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
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             “มาตรา ๑๒ ผู้ใดประสงค์จะให้มีการกําหนดอัตราเงินชดเชยสําหรับสินค้าที่
คณะกรรมการยังมิได้กําหนดอัตราเงินชดเชย ให้ยื่นคําขอต่อคณะกรรมการเพื่อกําหนดอัตราเงิน
ชดเชยสําหรับสินค้านั้นได้ตามระเบียบที่คณะกรรมการกําหนด

ในกรณีที่มีการยื่นคําขอตามวรรคหนึ่ง คณะกรรมการจะประกาศกําหนดอัตรา
เงินชดเชยให้มีผลบังคับย้อนหลังก็ได้ แต่จะย้อนหลังไปชดเชยสําหรับการส่งสินค้าออกที่กระทํา
ไปก่อนวันที่มีการยื่นคําขอเกินหกเดือนไม่ได้”

ดังนั้น การยื่นคําขอให้กําหนดอัตราเงินชดเชยสําหรับสินค้าส่งออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักรตามมาตร
             า od แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวจะต้องเป็นสินค้าที่คณะกรรมการ
พิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรยังมิได้กําหนดอัตราเงินชดเชยไว้
จึงจะยื่นคําขอต่อคณะกรรมการเพื่อกําหนดอัตราเงินชดเชยให้มีผลบังคับย้อนหลังตามมาตรา ๑๒
วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติฉบับนี้ได้ แต่ในเรื่องนี้ ปรากฏว่า คณะกรรมการพิจารณาชดเชย
ค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรได้กําหนดอัตราเงินชดเชยค่าภาษีอากรสินค้า
ส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรไว้แล้วตามประกาศคณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากร
สินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอ
             าณาจักร fi อ.๒/๒๕๒๕ ลงวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๕ เรื่อง กําหนด
อัตราเงินชดเชย ซึ่งตามบัญชีท้ายประกาศของคณะกรรมการฉบับนี้ได้กําหนดไว้ในตอนที่ ๕๓
เรื่อง ยานบก (นอกจากที่เดินบนรางรถไฟหรือรถราง) และส่วนประกอบของสิ่งดังกล่าว โดย
กําหนดยานบกไว้เป็นประเภทต่างๆ หลายประเภทด้วยกัน ที่เกี่ยวกับรถยนต์ก็คือประเภทที่
๕๑.๐๒ มีความว่า “รถยนต์สําหรับบุคคลและสําหรับขนส่งของหรือวัสดุ รวมทั้งรถยนต์แข่ง
(สปอร์ตมอเตอร์เวฮิเคิล) นอกจากชนิดที่จะระบุไว้ในประเภทที่ ๕๓.๐๓” เมื่อเป็นเช่นนี้ จึงเห็น
ได้ว่าคณะกรรมการพิจารณาชดเ
             ชยค่าภาษีอาการสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรได้กําหนด
อัตราเงินชดเชยรถยนต์สําหรับบุคคลไว้แล้วตามบัญชีอัตราเงินชดเชยท้ายประกาศฉบับนี้ ดังนั้น
บริษัทสยามกลการและนิสสัน จํากัด จึงไม่อาจขอให้คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากร
สินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรกําหนดอัตราเงินชดเชยให้มีผลย้อนหลังตามมาตรา ๑๒ วรรค
สอง“แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๕ ได้
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาหนังสือของบริษัทสยาม
กลการและนิสสัน จํากัด เลขที่ คส
             .๐๕๕ /๒๕๓ ๐ ลงวันที่ ๓๐ ตุลาคม ๒๕๓๐ แล้วเห็นว่า
หนังสือของบริษัทดังกล่าวที่ขอให้คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิต
ในราชอาณาจักรพิจารณาอนุโลมให้ประกาศกําหนดอัตราเงินชดเชยที่จะออกมานั้นมีผลย้อนหลัง
ตามนัยมาตรา ๑๒ วรรคสอง" แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๕ นั้น ก็เห็นว่าไม่สามารถจะนํามาตรา ๑๒ วรรคสองมาใช้บังคับโดย
อนุโลมตามคําขอของบริษัทสยามกลการและนิสสัน จํากัด ได้  เพราะในเรื่องนี้ถึงแม้
คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่
             ผลิตในราชอาณาจักรจะมีอํานาจ

«โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
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             ๕

พิจารณาตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๒๓๕” ซึ่งเห็นชอบตามที่กระทรวง
อุตสาหกรรมเสนอ โดยมีความในข้อหนึ่งว่า “ในการประกอบรถยนต์นั่งเพื่อส่งออกซึ่งมีการใช้
ชิ้นส่วนที่ผลิตในประเทศ กระทรวงการคลังจะชดเชยค่าภาษีอากรให้ตามประเภทของชิ้นส่วน
ดังกล่าว และคํานวณอัตราเงินชดเชยโดยอาศัยสัมประสิทธิ์ปัจจัยการผลิต (Physical Input
Coefficient : Phic) ซึ่งทําให้ผู้ผลิตได้รับเงินชดเชยค่าภาษีอากรตามสภาพความเป็นจริง” ดังนี้ก็
ตาม การพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตใน
ราชอา
             ณาจักรโดยอาศัยมติของคณะรัฐมนตรีดังกล่าวก็น่าจะเป็นเรื่องที่อยู่ในอํานาจหน้าที่ของ
คณะกรรมการตามมาตรา oo (๓)“ หรือมาตรา ๑๕” แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากร
สินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๕ ซึ่งเป็นคนละเรื่องกับการขอให้มีการกําหนด
อัตราเงินชดเชยสําหรับการส่งสินค้าออกตามมาตรา ๑๒” ที่บริษัทสยามกลการและนิสสัน จํากัด
ขอให้มีผลย้อนหลัง ดังนั้น จึงไม่อาจที่จะนํามาตรา ๑๒ วรรคสอง** มาใช้บังคับโดยอนุโลมตามคํา
ขอของบริษัทสยามกลการและนิสสัน จํากัด ในเรื่องนี้ได้

(asta) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จ
             ันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เมษายน ๒๕๓๑

ๆ หนังสือสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๒๐๓/๒๒๓๓๕ ลงวันที่ ๒๑
พฤศจิกายน ๒๕๒๕ ถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
«มาตรา ๑๑ คณะกรรมการมีอํานาจหน้าที่ดังต่อไปนี้
(๑) กําหนดอัตราเงินชดเชยสําหรับชนิดและหรือประเภทสินค้าที่จะได้รับเงินชดเชย
(๒) กําหนดชนิดและหรือประเภทสินค้าที่ไม่ได้รับเงินชดเชยตามมาตรา ๑๒ (๓)
(๓) ยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงอัตราเงินชดเชย
ฯลฯ                      ฯลฯ
* มาตรา ๑๕ การกําหนดอัตราเงินชดเชย
             ให้กําหนดเป็นอัตราทั่วไปเว้นแต่ในกรณีที่มีเหตุ
พิเศษจะกําหนดอัตราเงินชดเชยให้แตกต่างไปจากอัตราทั่วไปก็ได้ตามควรแก่กรณี
การกําหนดอัตราเงินชดเชยตามวรรคหนึ่งจะกําหนดตามสภาพตามราคาส่งออกตาม
ประเภทพิกัดอัตราศุลกากร หรือตามชนิดหรือประเภทของของที่ส่งออก หรือโดยวิธีอื่นก็ได้
ในกรณีที่กําหนดตามราคาส่งออก ให้ถือราคาสําหรับของขาออกตามกฎหมาอว่าด้วย
ศุลกากรเป็นราคาส่งออก เว้นแต่กรณีที่มีการกําหนดราคาเฉลี่ยตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีกําหนดให้ถือราคา
เฉลี่ยดังกล่าวเป็นราคาส่งออก และราคาเฉลี่ยที่กําหนดจะใช้บังดับเก
             ินหนึ่งปีมิได้
๑๐ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
๑๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
             [END PAGE 4]
        


		2023-09-24T14:37:52+0700
	Name




